ACTA ADMINISTRATIVA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
CONCURSO DE INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
I3P-CIAD-05-2022

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE COMPUTO PLURIANUAL CON VIGENCIA DE 27
MESES. CONTRATO MARCO.

En la Ciudad de Hermosillo, Sonora siendo las 11:00 horas del dia miércoles 08 de Junio
de 2022, se reunieron en el Aula 2 de la planta baja del Edificio “A” Administrativo del
Centro de Investigacién en Alimentacién y Desarrollo, A. C. ubicado km. 0.6 de la
Carretera Gustavo Enrique Astiazardn Rosas No. 46, Colonia La Victoria, C.P. 83304, en
Hermosillo, Sonora, la Lic. Leticia Guadalupe Benitez Santos, Jefe del Departamento de
Adquisiciones; con el fin de llevar a cabo el evento de Junta de Aclaraciones, con
fundamento en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector PUblico
y su Reglamento vigente, en relacién Concurso de Invitacidn Nacional a Cuando Menos
Tres Personas I3P-CIAD-05-2022 emitida por el Centro de Investigacién en
Alimentacion y Desarrollo, A. C. con sede en Hermosillo, Sonora, para el Servicio de
Arrendamiento de Equipo de Cémputo plurianual con vigencia de 27 meses. Contrato

1.-Los concursantes deberan apegarse a la convocatoria, al Contrato Marco para la
Contratacion del Arrendamiento de Equipo de Cémputo Personal y Periférico para las
Dependencias y Entidades de la Administracién publica Federal celebrado el pasado 17
de Junio 2020, asi como al primer convenio modificatorio al contrato marco de fecha 21
de octubre 2021y a los anexos 1, 2, 3y 4 incluidos en este contrato marco.

2.- Los concursantes deberan entregar junto con la propuesta econémica del anexo 1V,
el Anexo 3 “Oferta econdmica” establecido en el contrato marco.

3.- La vigencia de la contratacién es hasta el 31 de Diciembre de 2024. Por lo que se
modifica la convocatoria a 27 meses de servicio a partir de la entrega.----------==--====ccc=-

Pregunta 1. Se solicita a la convocante se apegue a las caracteristicas técnicas minimas
de los equipos dentro del contrato marco como se seflala en el anexo técnico
(20200618_Version_publica_del_Anexo_l_Anexo_Techico) compartido en el actual
procedimiento ya que las caracteristicas de la convocatoria difieren de las bases
N CIA @S m = m oot
Respuesta CIAD: Su propuesta se debera apegar a la convocatoria, a lo establecido en
el Contrato Marco para la Contratacién del Arrendamiento de Equipo de Cémputo
Personal y Periférico para las Dependencias y Entidades de la Administracién publica
Federal celebrado el pasado 17 de Junio 2020, asi como al primer convenio
modificatorio al contrato marco de fecha 21 de octubre 2021y a los anexos 1,2, 3y 4
iNncluidos en este contrato MarCo.—-======mmmm oo



Pregunta 2. Para no limitar la libre participaciéon y apegandonos a las especificaciones
del contrato marco las caracteristicas de los puertos son los siguientes: 2 USB 3.0, por lo
que de'requerirse mas puertos se solicita se puedan cubrir con un adaptador adicional-

Pregunta 3. Se solicita a la convocante se permita solo 1 puerto Thunderbolt o en su
caso de ser denegada la solicitud, ¢se puede cubrir con un adaptador cubriendo los
PUENtOS reqUENdOS ?---mmmm oo oo oo oo

Pregunta 4. Para no limitar la libre participacidén y apegédndonos a las bases del
contrato marco se solicita que la entrega sea a los 90 dias como estd indicado, de lo
contrario se estaria beneficiando a quien ya cuente con los equipOs.---=---==--------=--=-----

Pregunta 5. Se requiere que la convocante confirme si se debera cargar alguna imagen
institucional a los equipos o se adicionara algdn dominio para su funcionamiento.--------
Respuesta CIAD: No requerimos la carga de una imagen institucional ni dominio para
B T R T Y, et e ettt e ot e i

Pregunta 6. Se solicita a la convocante confirme si el tiempo que se tendra en caso de
que se solicite equipo adicional serd el mismo de 45 dias habiles, ¢es correcta nuestra
DT C BTG 2o ettt i o o o i i e o o e e i o

Pregunta 7. Se solicita a la convocante que en caso de requerir un equipo adicional
dentro del 20% sefalado se permita ofertar un equipo similar, equivalente o superior ya
gue se dependemos si el fabricante aun tiene vigente el modelo.---------------mmmmmmmmmee-

Pregunta 8. Se solicita a la convocante indique si al término del servicio se va requerir
el borrado seguro como se indica en las bases del contrato marco.---------------=mmemeevv

Pregunta 9. Se le pide amablemente a la convocante aclare las fechas de inicio de la
vigencia de la contratacion.--------mmmmm oo oo
Respuesta CIAD: La vigencia de |la contratacion es a partir de la fecha de entrega hasta
el 31 de Diciembre de 2024. 27 meses de ServiCio.------====-m-mmmmmmmmmmmm oo

Pregunta 10. Se le pide amablemente a la convocante proporcionar el monto de
presupuesto maximo para la contratacion.-----==----==mommmm oo



Pregunta 11. Se entiende que el desglose del costo del servicio de arrendamiento por
mes, asi como por los 36 meses que durard el arrendamiento, conforme al formato del
Anexo 1V, se presentard como parte de la PROPOSICION ECONOMICA (Es correcto? Lo
anterior, porque en la proposicidn técnica no se pueden establecer los costos del
1 el o R ——
Respuesta CIAD: Se debera entregar junto con la propuesta econémica del anexo 1V, el
Anexo 3 “Oferta econdmica” establecido en el contrato marco.-—=---===——=-cmmmmmmeemmee -
Pregunta 12. Se entiende que en el Anexo 3 "Oferta econdmica" del contrato marco
solamente se establecera el precio unitario mensual del estado de Sonora de los
equipos de coémputo solicitados en el Anexo |. Especificaciones técnicas del
arrendamiento de equipo de cOMputo, ; ES COrreCto?----==mmmmmmmmmmm oo
Respuesta CIAD: Se debera entregar junto con la propuesta econémica del anexo 1V, el
Anexo 3 “Oferta econdmica” establecido en el contrato marco.--=-----==-—==eemmmmmmeemmme
Pregunta 13. Se entiende que el "Precio unitario mensual sin IVA" no puede ser igual o
mayor a los precios de referencia del primer convenio modificatorio del contrato marco
para el Arrendamiento de equipo de cémputo personal y periféricos, es decir, $1,072.25
para el Equipo D3y $1,119.90 para el equipo L2 ¢ES COrrecto?-----mm-mmmmmmmmmmmomom oo
Respuesta CIAD: Su propuesta se debera apegar a la convocatoria, a lo establecido en
el Contrato Marco para la Contratacion del Arrendamiento de Equipo de Cémputo
Personal y Periférico para las Dependencias y Entidades de la Administracién publica
Federal celebrado el pasado 17 de Junio 2020, asi como al primer convenio
modificatorio al contrato marco de fecha 21 de octubre 2021y a los anexos 1,2, 3y 4
incluidos en este contrato MarCO.-------- o oo
Pregunta 14. Se solicita amablemente a la convocante si al referirse con cartas
"vigentes", se entiende que se pueden presentar las cartas que fueron presentadas para
cumplir con los requisitos de la adhesion al contrato marco. (Es correcta nuestra
AP I ACT O 2 = mmmm oo oo

Pregunta 15. La convocante solicita denominar cada documento con un nombre
especifico, sin embargo, en la Plataforma Compranet no estdn habilitados los
parametros para cargar los documentos de uno en uno. Se solicita a la convocante
especificar la manera correcta de la cargar de los documentos solicitados.----------=-------

Pregunta 16. "Entendemos que este requisito no serd necesario debido a que es un
procedimiento electrénico, ;es correcta nuestra apreciaciéon?.

En caso de ser negativa la respuesta se solicita amablemente a la convocante que en el
caso de la identificacion oficial vigente solo se presentara el documento escaneado, ya
que al ser un procedimiento electrénico no hay forma de presentar original y copia, ¢ Es
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Pregunta 17. Se solicita amablemente a la convocante que dentro de este numeral se
tendrd que acreditar Unicamente el Anexo | “Especificaciones Técnicas” que se
encuentra dentro de la convocatoria, lo anterior ya que el Anexo 1 “Anexo Técnico” ya
fue y se encuentra acreditado al momento de adherirnos al contrato. marco, ¢es
correcta NUEestra apreCiaCiON 2 -mmmmmm e e
Respuesta CIAD: Se tendra que acreditar el Anexo | “especificaciones técnicas” de la
CONVOCAT O . 7= === === oo e o o e
Pregunta 18. Se solicita amablemente a la convocante que cuando menciona que se
deben cumplir con los anexos 1, 2, 3y 4 del contrato marco, entendemos que este ya fue
acreditado al momento de la adhesién del contrato marco por lo que este requisito no
serd obligatorio para la presentacion de la propuesta, ¢Es correcta nuestra
APrECIACION 2 m e oo e e
Respuesta CIAD: Su propuesta se deberd apegar a la convocatoria, a lo establecido en
el Contrato Marco para la Contratacién del Arrendamiento de Equipo de Cémputo
Personal y Periférico para las Dependencias y Entidades de la Administracion publica
Federal celebrado el pasado 17 de Junio 2020, asi como al primer convenio
modificatorio al contrato marco de fecha 21 de octubre 2021y a los anexos 1,2, 3y 4
incluidos en este coNtrato MArCO.~-=mm==mmmm s s oo e e e e

Pregunta 1. Las caracteristicas técnicas solicitadas para las dos partidas de equipo de
cémputo son las minimas indispensables, ;podemos ofertar equipo de cdmputo con
caracteristicas superiores a las solicitadas?-------==---mmmmmmmm oo

Pregunta 2. En caso de que alguna de las caracteristicas técnicas solicitadas para las
dos partidas de equipo de cdmputo no se encuentre especificadas en el folleto técnico
presentado, ;podemos entregar carta del fabricante donde se indique que si cumple
con las caracteristicas solicitadas?--------=----mmmmmom e

Pregunta 3. Entendemos que solo se trata de suministro de equipo, no instalacion, no
configuracién, ;es correcta nuestra apreciacion?--------===-=mmmmmm oo

Pregunta 4. Punto 8. La lista de contratos solicitados en este punto (deberan ser
servicios iguales o semejantes a los que ofertamos? ¢ Es correcta nuestra apreciacion?---




Pregunta 5. Suponemos que los tiempos de entrega de los equipos solicitados son los
que se indican en el contrato marco de 90 dias. ; Es correcta nuestra apreciacion?--------

Pregunta 1. Solicitamos a la convocante, que el tiempo de entrega sea de 90 dias, de
acuerdo a lo estipulado en el Contrato Marco. Ya que ademas los fabricantes de equipo
de computo estan tomando tiempos de fabricacién de hasta 90 dias, razén por la cual
asi lo definieron en el Contrato Marco. ;Se acepta nuestra peticidn?------------mmmcmmmmmmeee-

Pregunta 2. Solicitamos a la convocante, retirar el requerimiento del puerto USB de
generaciéon con Power Share, o que no sea obligatorio ofertarla. Debido a que es una
caracteristica particular de una marca en especifico, y no limitarnos a ofrecer dicha
marca. Ademas, tampoco viene especificado en el Anexo Técnico del Contrato Marco.---

Pregunta 3. Solicitamos a la convocante, retirar el requerimiento del puerto
Thunderbolt 4, o que no sea obligatorio ofertarla. Debido a que es una caracteristica
particular de una marca en especifico, y no limitarnos a ofrecer dicha marca. Ademas,
tampoco viene especificado en el Anexo Tecnico del Contrato Marco.------------===--=-------

Pregunta 4. Entendemos que debido a que se trata de una invitacién a cuando menos
tres personas, bajo los términos del Contrato Marco, nuestra propuesta técnica para
ambas partidas deberd de cumplir con las especificaciones técnicas detalladas en el
anexo técnico del contrato marco para estos dos perfiles, para que no sea desechada
nuestra propuesta. ES CorreCto . --m-mmmmmmmmm s oo oo e
Respuesta CIAD: Su propuesta se debera apegar a la convocatoria, a lo establecido en
el Contrato Marco para la Contratacion del Arrendamiento de Equipo de Cémputo
Personal y Periférico para las Dependencias y Entidades de la Administracién publica
Federal celebrado el pasado 17 de Junio 2020, asi como al primer convenio
modificatorio al contrato marco de fecha 21 de octubre 2021y a los anexos 1,2, 3y 4
incluidos en este coNtrato MArCO.—==--===mmm s m oo e
Pregunta 5. Entendemos que la sancién econémica por incumplimiento en la entrega
en tiempo y forma sera del 0.5% calculado sobre el importe mensual de los equipos o
de las partidas no entregadas a tiempo. (Es correcta nuestra apreciacion?----------------—-



Pregunta 1. Para aquellas caracteristicas técnicas solicitadas que no puedan
referenciarse a través de folletos, fichas técnicas o Link de internet., ;se permitira sean
referenciadas a través de carta del fabricante?--------------mmmmmommmmommm

Pregunta 2. ;Podemos considerar que todas las caracteristicas de los equipos en el
Anexo Técnico son minimas por lo que no serd motivo de descalificacion si ofertamos
una caracteristica superior a las descritas en el MiSMO?-=---====mmmmmmmmm oo

Pregunta 3. Solicitan Gabinete tipo Small Form Factor sefialando como dimensiones a
cumplir 29 cms de alto, 9.26 cms de ancho y 29.2 cms de profundidad. Solicitamos a la
convocante permita ofertar equipos con factor de forma Small Form Factor con
dimensiones 27 cms de alto, 9.5 cms de ancho y 30.3 cms de profundidad., medidas que
cumplen los equipos Hewlett Packard para el Factor de Forma Pequefio y que estan
aceptadas dentro del contrato marco. ;Se acepta nuestra solicitud?.------==========-mmueemv

Pregunta 4. Serd suficiente con cumplir con la velocidad de lectura y escritura
solicitada para el disco de estado sdélido M.2 debido a que la categorizacién de los
mismos en “Class” pertenece al fabricante DELL y aun no es aceptado como un
estandar de la industria. { Se acepta nuestra propuesta?----------=---mmmmmmmmmmmmm e

Pregunta 7. Serd suficiente con cumplir con la velocidad de lectura y escritura
solicitada para el disco de estado sélido M.2 debido a que la categorizacion de los
mismos en “Class” pertenece al fabricante DELL y aun no es aceptado como un
estandar de la industria. ;Se acepta nuestra propuesta?--------=-========mmmmmoooooeo oo

Pregunta 8. Pedimos al honorable CIAD nos permita integrar una tarjeta de red
inaldmbrica distinta a la Qualcomm QCAGIx4A que integran los equipos DELL Latitude
3420. Para los equipos HP se integra la tarjeta Intel AX201(2x2) que es similar y cumple
con todas las funcionalidades requeridas, la cual fue aceptada en el contrato marco. ¢Se

o 6



Pregunta 1. Entendemos que podemos ofertar caracteristicas superiores a lo solicitado
en bases siempre y cuando sea respaldado por carta del fabricante del equipo y dirigido
al numero del proceso. ¢ Es correcta nuestra apreciaCion?-------------ommmmmmmmmmmme

Pregunta 2. Solicitan un puerto cuente con la tecnologia PowerShare, entendemos que
hace referencia a que este puerto cuente con la capacidad de carga. ;Es correcta
NUESTra apPreCiaCiON 2 m oo

Respuesta CIAD: Puede ese puerto no contar con esa tecnologia ya que el contrato
MArco NO |0 eStiPUIa. - == —mmmm oo

Pregunta 3. Solicitamos a la convocante que se considere como opcional la ranura de
tarjetas microSD, ya que esta caracteristica se considera como obsoleta por parte del
fabricante, ya que actualmente se estd utilizando la tecnologia mévil. ;Se acepta
NUESTra SOl CITUA P mm oo

Pregunta 4. En caso de que la respuesta anterior sea negativa solicitamos a la
convocante que nos permita ofertar un adaptador de USB a microSD, cumpliendo con
lo solicitado en bases. ;Se acepta nuestra soliCitud?-=——--—-mmmmm oo

Pregunta 5. Solicitan en bases que el equipo cuente con un conector RJ-45 Ethernet,
cabe mencionar que en la actualidad los fabricantes hacen cada vez mas delgados los
equipos portatiles eliminando puertos obsoletos, solicitamos a la convocante que se
considere como opcional el puerto RJ-45. ;Se acepta nuestra propuesta?-------------------

Pregunta 6. En caso de que la respuesta anterior sea negativa solicitamos a la
convocante que nos permita ofertar un docking station con puerto Ethernet RJ-45 vy

S |



No habiendo mas solicitudes de aclaraciones, se les recuerda a los Concursantes que las
proposiciones técnicas y econémicas deberdn presentarse a través de la plataforma
CompraNet el dia Miércoles 15 de Junio de 2022, hasta las 11:30 horas, iniciando el
Acto de Apertura de Proposiciones a las 11:30 horas del mismo dia.--------=-=--=-=====-=------
Para constancia y a fin de que surta los efectos legales que le son inherentes, a
continuacion, firman el presente documento las personas que en el acto intervinieron. -

{
MTRA. LETICIA\Q ADALUPE BENITEZ SANTOS
Jefe del Departamento de Adquisiciones



